Rua Cruz de Santa Apolónia, 23, 25, 25A. Tel: (+351) 218 428 570 amlcorreio@aml.pt
1100-187 Lisboa Fax: (+351) 218 428 577 www.aml.pt

P—1

EDITAL

N.º 02/CEML/2025
(Consulta Pública)

Emanuel de Jesus Colaço Costa, Secretário Metropolitano da Comissão
Executiva Metropolitana de Lisboa, no exercício das competências previstas no
n.º 1 do art.º 35.º e nos termos do n,º 1 do art.º 56.º do Anexo I à Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, ambos aplicáveis às áreas metropolitanas por força
do disposto no art.º 104.º do mesmo diploma, e ao abrigo do Despacho n.º
064/PSM/2021 - Designação de substituto legal do Primeiro-Secretário
Metropolitano, torna público, que o Programa Sub-regional de Ação da Área
Metropolitana de Lisboa, instrumento de programação do Sistema de Gestão
Integrada de Fogos Rurais (SGIFR), que integra a programação do nível sub-
regional da NUT III nos termos do n.º 1 do artigo 28.º do Decreto-Lei n.º
82/2021, foi submetido a consulta pública, nos termos do Artigo 101.º do Código
de Procedimento Administrativo, na sua redação atual.

Nesse âmbito, como parte integrante do presente edital, faz-se a divulgação do
Aviso (extrato) n.º 20084/2025/2, mandado publicar pela Área Metropolitana
de Lisboa na parte H da 2ª série do Diário da República no dia 8 de agosto de
2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, que vai ser
afixado nos locais do costume.

Lisboa, 12 de agosto de 2025

P’lo Primeiro Secretário Metropolitano

Emanuel Costa

Secretário Metropolitano

(ao abrigo do Despacho nº 064/PSM/2021 –Designação de Substituto Legal)

ANEXO: Aviso n.º Aviso (extrato) n.º 20084/2025/2, parte H do Diário da República n.º 152/2025, Série II de 8 de agosto
de 2025

20
25

,A
M

L
,I

,D
,4

4
12

-0
8-

20
25

 jl
op

es